qua adulterium commississe dicitur.

§. 3. Si in patre, vel patria, vel alia simili adsumptione falsum scriptum est : dum de eo, qui demonstratus sit, constet, institutio valet.

De falsa demonstratione heredis.

49. *Florentinus lib. 10 Institutionum.*

Si alienum servum liberum et heredem esse jussi, et is postea meus effectus est, neutrum valet : quia libertas alieno servo inutiliter data est.

Si servus alienus cum libertate institutus testatoris efficiatur.

§. 1. In extraneis heredibus illa observantur, ut sit cum eis testamenti factio, sive ipsi heredes instituantur ; sive hi qui in potestate eorum sunt : et id duobus temporibus inspicitur : testamenti facti, ut constiterit institutio : et mortis testatoris, ut effectum habeat. Hoc amplius, et cum adibit hereditatem, esse debet cum eo testamenti factio ; sive pure, sive sub conditione heres institutus sit : nam jus heredis eo vel maxime tempore inspiciendum est, quo acquirit hereditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum, et mortem testatoris, vel conditionem institutionis existentem, mutatio juris heredi non nocet : quia, ut dixi, tria tempora inspicimus.

Quibus temporibus testamenti factio requiritur.

50. *Ulpianus lib. 6 Regularum.*

Servum meum heredem institutum cum libertate, si vivus vendidero ei, cum quo testamenti factio non est, posteaque eum redemero : ex testamento mihi heres esse poterit, nec medium tempus, quo apud eum fuit, vitia vit institutionem : quia ve-

De servo proprio instituto, deinde alienato.

rum est, utroque tempore, tam testamenti faciendi, quam mortis tempore, meum fuisse. Unde si apud eum remanserit, vitatur institutio: vel, si cum eo testamenti factio est, jussu ejus adeundo adquiret ei hereditatem.

ne sera point viciée, parce que cet esclave aura été pendant le temps intermédiaire sous la puissance d'un autre maître: car il est vrai qu'il a été sous la puissance du testateur dans les deux temps, dans celui où le testament a été fait, et dans celui de la mort. S'il étoit resté chez ce maître à qui il a été vendu, l'institution deviendroit nulle; ou s'il avoit passé à un maître avec qui le testateur eût eu la faction de testament, il lui auroit acquis cette succession qu'il auroit acceptée par son ordre.

De conditione
impossibili.

§. 1. Si in non-faciendo impossibilis conditio institutione heredis sit expressa, secundum omnium sententiam heres erit, perinde ac si purè institutus esset.

1. Si le testateur a imposé une condition qui consiste à ne point faire quelque chose, et que cette condition soit impossible, suivant l'opinion de tous les jurisconsultes l'héritier succédera, comme s'il eût été institué purement.

De divisione
hereditatis.

§. 2. Hereditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur. Habent autem et hæ partes propria nomina ab uncia usque ad assem, putà hæc: sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septuax, bes dodrans, dextans, deunx, as.

2. Une succession se divise ordinairement en douze parties dont la réunion s'appelle (as) total. Toutes ces parties, depuis une jusqu'à douze, ont leur nom particulier: un sixième, un quart, un tiers, cinq onces, la moitié, sept onces, les deux tiers, les trois quarts, dix onces, onze onces, l'as, ou total.

51. Marcianus lib. 3 Regularum.

De institutione
servi proprii, si
liber erit,

Talem institutionem quidam valere non putabant, Stichus liber esto: et si liber erit, heres esto. Sed divus Marcus rescripsit hanc institutionem valere, perinde atque si non erat adjectum, si liber erit.

51. Marcien au liv. 3 des Règles.

Quelques-uns ont pensé que l'institution suivante n'étoit pas valable: Je donne la liberté à Stichus, et s'il est libre je l'institue pour mon héritier. Mais l'empereur Marc a rescrit que cette institution étoit valable, comme si le testateur n'avoit pas ajouté ces mots, s'il est libre.

Vel si meus
erit cum moriar.

§. 1. Si quis ita scripserit, Stichus, si meus erit cum moriar, liber et heres esto, alienatus non poterit jussu emptoris adire hereditatem: quamvis, etsi non erat hoc expressum, non aliàs liber et heres fieri poterat, quam si mansisset ejus. Sed si vivus eum manumiserit, Celsus libro quintodecimo digestorum scribit, fieri hunc heredem: non enim hunc casum testatorem voluisse excludere palam est, neque verba omnino repugnant: nam quamvis servus ejus non est, at certè liberus est,

1. Un testateur a fait ainsi son testament: Si Stichus est encore à moi au temps de ma mort, je lui accorde sa liberté et je le nomme héritier. Si cet esclave a été aliéné, il ne pourra point accepter la succession par l'ordre de l'acheteur; quoique, quand le testateur ne l'auroit pas marqué, cet esclave ne pouvoit être libre et héritier qu'autant qu'il se seroit trouvé sous la puissance du testateur lors de sa mort. Mais si le testateur l'avoit affranchi de son vivant, Celse écrit au livre quinze du digeste, qu'il succédera; parce qu'il est évident que le testateur n'a pas voulu exclure ce cas. Les termes mêmes du testateur ne sont pas absolument contraires: car s'il n'est plus son esclave, il est au moins son affranchi.

52. *Paul au liv. 2 des Règles.*

On peut instituer pour héritier l'esclave dépendant d'une succession non acceptée, pourvu qu'on ait eu la faction du testament avec le défunt, quoiqu'on ne l'ait pas avec l'héritier que ce défunt a institué.